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Provincia di Mantova 
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N° 127 del  15/11/2023 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DA PORRE A CARICO DEGLI 

UTENTI DEI DIVERSI SERVIZI COMUNALI - ANNO 2024 

 

 

L'anno 2023, addì  quindici, del mese di Novembre alle ore 17:30, nella SEDE COMUNALE, a seguito 

di normali inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione Presente/Assente 
GALEOTTI ELISABETTA Sindaco P 

FERRARI CARLA Assessore P 

SACCHI MASSIMILIANO Assessore P 

FACCINI LUCA Assessore P 

 

Presenti: 4       Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale,  Roberta Borghi che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Il Sindaco  Galeotti Elisabetta, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
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OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DA PORRE A CARICO DEGLI 

UTENTI DEI DIVERSI SERVIZI COMUNALI - ANNO 2024 

 
Su proposta del Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 

PREMESSO che l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato 

dall’art. 54 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, sancisce che: 

• Le Provincie e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio di previsione; 

• Le tariffe e i prezzi pubblici possono comunque essere modificati; in presenza di 

rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio 

finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo; 

 

CONSIDERATO che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si 

rinviene nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare all’art. 42, il quale, 

razionalizzando le disposizioni dell’art. 32 della legge n. 142/1990, ha delineato un quadro normativo 

recettivo di alcune interpretazioni giurisprudenziali; 

 

RAVVISATO che, in particolare, la lettera f) del succitato articolo, stabilisce che il 

Consiglio dell’Ente ha competenza limitatamente alla: 

1)  istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative  aliquote; 

2)  disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

DATO ATTO che, in conformità a tale previsione normativa, peraltro recettiva anche di 

alcuni orientamenti giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma della legge n.142/1990, si 

assiste ad una ripartizione delle competenze, per cui: 

a) il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia; 

b) la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le loro variazioni; 

 

CONSIDERATO che la stessa norma sancisce che ugualmente spetta al Consiglio la 

definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi 

comunali, e che, in analogia a quanto previsto per i tributi, tutti gli elementi non 

riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, rientrano nelle competenze della Giunta; 

 

EFFETTUATA, in collaborazione con i Responsabili dei Settori interessati, una 

ricognizione sui servizi erogati dall’ente, nonché una valutazione in ordine alla congruità delle rette e 

delle tariffe in essere rispetto ai costi che lo stesso sostiene per la loro erogazione; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare le rette e le tariffe dei diversi servizi comunali per l’anno 2024 

nonché di confermarne altre già approvate negli anni precedenti; 

 

VISTO l’allegato “A” nei cui prospetti sono indicate le tariffe per i vari servizi comunali da applicarsi per 

l’anno 2024, secondo le decorrenze negli stessi specificati; 
 

PROPONE 
 
1) Di approvare le tariffe da applicare per l’anno 2024 e secondo le decorrenze all’uopo specificate, per i 
servizi comunali, sia a domanda individuale che per servizi vari, così come determinate nei prospetti 
allegati al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di riservarsi l’eventuale rideterminazione, nel corso dell’esercizio 2024, di alcune delle tariffe stabilite 
con il presente atto, qualora si evidenzino nel periodo, rilevanti incrementi nei costi dei servizi interessati, 
nonché per le ipotesi di introduzione di nuovi servizi. 
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ESPRIME 
 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
VISTI i pareri favorevoli richiesti ed espressi anche dai Responsabili dei Settori Tecnico, Servizi alla 
Persona, Cultura e Servizi Ricreativi, Affari Generali, Polizia Locale, in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto della proposta che precede; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
- di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- di allegare alla presente i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- di aver valutato tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 
 
inoltre,  
 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla necessità di dar corso agli ulteriori 
adempimenti. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
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Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO 

  Galeotti Elisabetta 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Roberta Borghi 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

____________________________________________________________________________________ 

 



Provincia di Mantova
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311

ALLEGATO DIGITALE ALLA DELIBERAZIONE N° 127 del 15/11/2023.

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000.

Gonzaga, 18/12/2023  IL RESPONSABILE
 

sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N.     DEL    

 

TARIFFE D’USO STRUTTURE E LOCALI COMUNALI (ART. 1 REGOLAMENTO PER 

L’USO DI BENI COMUNALI). 

 

STRUTTURA/LOCALE 

 

TARIFFE ANNO 2024 
 

Richieste di privati  e 

Terzi  

 

Richieste di associazioni e/o 

Istituzioni con finalità religiose e/o 

di volontariato (tariffe ridotte), 

partiti politici e sindacati 

Sala POLIVALENTE  - Via Rita Levi 

Montalcini  tariffa giornaliera comprensiva 

di IVA, costi energetici, riscaldamento 

nonché pulizia 

Euro 80  Euro 25  

Sala Civica Gonzaga: tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA, costi energetici, 

riscaldamento nonché pulizia 

 

Euro 80  

 

Euro 25  

Sala Civica Bondeno: tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA, costi energetici, 

riscaldamento nonché pulizia 

Euro 60  Euro 20  

Sala Civica Bondeno:  tariffa per utilizzo 

durante l’allestimento e lo svolgimento di 

feste paesane. 

gratuito  

Sala Civica Palidano: tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA, costi energetici, 

riscaldamento nonché pulizia 

Euro 60  Euro 20  

Sala Civica Palidano:  tariffa per utilizzo 

durante l’allestimento e lo svolgimento di 

feste paesane. 

gratuito     

Ex Convento – Chiostro  e n. 3 locali al 

piano terra (lato sinistro): tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA, costi energetici, 

pulizie, nonché allestimento tavolo e sedie  

Euro 300  / 

Ex Convento – Chiostro  e n. 3 locali al 

piano terra (lato sinistro) e successivo  

rinfresco (max. 99 persone) con possibilità 

di utilizzare gli spazi per svolgimento 

servizio a  catering: tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA, costi energetici, 

nonché allestimento tavolo e sedie  

Pulizie finali a carico dell’utente. 

Euro 600  / 

Ex Convento: Tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA, costi energetici, e  

pulizie: 

saletta Corsi /Coworking (ex Bonomi) 
Euro 40  Utilizzo gratuito per le scuole   

Chiostro: Comprensivo di IVA, spese per 

utenze, tavoli e sedie 
Euro  200  Utilizzo gratuito per le scuole   



Portico sito in Piazza Castello (antistante 

gli uffici demografici)  esclusivamente per 

celebrazione matrimoni. Tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA e allestimento tavolo e 

sedie, nonché occupazione suolo pubblico, 

per massimo 2 ore della zona circostante il 

portico. Pulizie a carico dell’utente.  

Euro 250  / 

Torre Civica  esclusivamente per 

celebrazioni  matrimoni o singoli eventi con 

valutazione preventiva da parte 

dell’Amministrazione Comunale - piano 

terzo (campana). Tariffa giornaliera 

comprensiva di IVA, costi energetici, 

nonché allestimento tavolo e sedie. 

Pulizie a carico dell’utente.  

Euro 300  / 

 

 



COMUNE DI GONZAGA 
Provincia di Mantova 

 

SETTORE  TECNICO 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

ANNO 2024 
 

 

 Richiesta    Variante 

A) - Certificato  di destinazione urbanistica previsti dall'art. 30, 
       comma 3, D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 
 

- Autorizzazione per installazione/rinnovo insegne 
- Certificati e Attestazioni varie (compresa attestazione 

agibilità)    
 

   € 51,00  (fino a 5 mappali) 
   €   5,00  (ogni mapp. aggiuntivo) 
    
   €  51,00 
   €  51,00 

 

B) Interventi edilizi di nuova costruzione e ristrutturazione  
edilizia pesante e che presentino i caratteri della 
demolizione e ricostruzione: 
 1) per immobili fino a 1000 mc. : 

      - interventi gratuiti  

           - interventi onerosi  

      2)  per immobili oltre i 1.000 mc. (in tutti i casi)  

      3) Opere di urbanizzazione realizzate da privati in 

attuazione di convenzione urbanistica 

      4)  Posto auto coperto 
 

 

 

 
 

€ 300,00 

€ 420,00 

€ 500,00 

€ 500,00 

 

€ 300,00 

 

 

 
 

€ 300,00 

€ 300,00 

€ 420,00 

 

 

€ 500,00 

C) Interventi di manutenzione straordinaria  e  ristrutturazione 
leggera che non presentino  i caratteri della demolizione 
e ricostruzione. 

 

€ 120,00  

 

D) Intervento gratuito di  ampliamento edificio civile 
abitazione  unifamiliare sino al 20% della volumetria 
esistente. 

 

 
€ 120,00 

 

E) Interventi di edilizia minore di cui al “Regolamento per 
interventi edili minori”. 

 
€ 120,00 

 

 

 

F) Varianti a permessi di costruire mediante l’applicazione 
dell’art. 22, comma 2-bis, d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e 
s.m. 

€ 120,00 

 
 

 

G) Presentazione di Segnalazione Certificata di Agibilità ai sensi     
dei del D.P.R. 380/2001 

 

 
€ 51,00 

 



H) Pratiche edilizie per accertamenti di conformità 
(Sanatorie): 
- per opere interne senza cambio di destinazione d’uso; 
- per opere esterne altri interventi. 

 

 
€ 420,00 
€ 500,00 

 

I) Parere preventivo (escluso parere alla Commissione del 
Paesaggio)  

€ 120,00  

L)  Proroga di permessi di costruire  
Voltura titoli abilitativi edilizi 

€ 120,00 
€ 120,00 

 

M)  FER-PAS – Procedura abilitativa semplificata per 

l’autorizzazione di impianti per la produzione di energia 

elettrica da fonti rinnovabili 
 € 120,00  

N)  Diritti di ricerca per richieste di accesso agli atti: 
- pratiche relative all’archivio corrente (ultimi 5 anni) 
- pratiche relative all’archivio storico  

   
 € 15,00 (per ogni pratica) 
 € 30,00 (per ogni pratica) 

O)  Esame richiesta finalizzata al rilascio della certificazione di 
idoneità abitativa 

 
€ 70,00  

 

 
 
 

P) Impianti radioelettrici 
- installazione nuovi impianti 
- installazione antenna su impianto esistente 
- modifiche impianti esistenti 

 
€ 300,00 
€ 120,00 
€   60,00 

 

 



TARIFFE SETTORE ECOMONICO – FINANZIARIO 

 

 

 

ANNO 2024 

 

 

 
TARIFFA PER ATTIVITA’ PRESTATA DA INCARICATO DAL SINDACO IN 
OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI DI SORTE LOCALI (LOTTERIE, TOMBOLE, 

PESCHE E BANCHI DI BENEFICENZA DI CUI AL D.P.R. 26/10/01 N. 430)……………… € 20,00 
 
 
 
 
 

 

TARIFFA PER PARTECIPAZIONE COMPONENTI DEL COMUNE 
(Responsabile del Settore Tecnico e del Settore Polizia Locale) 
FACENTI PARTE DELLA COMMISSIONE COMUNALE PUBBLICI SPETTACOLI 
- € 50,00 cad. per un totale di ………………………………………………...… € 100,00 



 

 
 

 

COMUNE DI GONZAGA 

(Provincia di Mantova) 

 

 

 

TARIFFE 

 

SETTORE SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI 

 

Anno 2024 

 

 

 
 

Approvate con deliberazione G.C. n.      del   
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1. TEATRO COMUNALE DI GONZAGA 
 

1.2 CONCESSIONI IN USO DEL TEATRO 
 

 

SPESE PER L’UTILIZZO DEL TEATRO 

 
 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO 
TARIFFA GIORNALIERA 

ESTIVA (15/04 -14/10) 

TARIFFA GIORNALIERA 

INVERNALE (15/10-14/04) 

Prove di una sola giornata 

€  200,00 € 250,00 

gratuito nei casi previsti dal Regolamento per l’utilizzo del Teatro* 

Prove per più di una giornata 

€  150,00 € 200,00 

gratuito nei casi previsti dal Regolamento per l’utilizzo del Teatro* 

Spettacoli, conferenze, convegni 

ecc.. 

€ 250,00 € 350,00 

gratuito nei casi previsti dal Regolamento per l’utilizzo del Teatro* 

 

 

* L’utilizzo gratuito è concesso: 

- agli Istituti Scolastici di Gonzaga (Scuola d’Infanzia Statale per massimo n. 2 giornate annue ciascuna, 

Scuole Materne parificate per massimo n. 2 giornate annue ciascuna, Scuola Primaria per massimo n. 12 

giornate annue, Scuola Secondaria di primo grado per massimo n. 8 giornate annue, Istituto Agrario per 

massimo n. 2 giornate all’anno); 

- al soggetto gestore della locale Scuola di Musica per massimo n. 4 concerti annui e n. 4 giornate annue di 

prova; 

- alle associazioni di volontariato iscritte all’Albo Comunale per un massimo di n. 1 g. 
 

 

SPESE PER SERVIZI OBBLIGATORI 

 
 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO TARIFFA 

Tecnico di palcoscenico € 27,00/h 

Pulizia platea + bagni platea + biglietteria € 25,00 

Pulizia palco € 5,00 

Pulizia palco + bagno dedicato € 10,00 

Pulizia camerino inferiore con bagno € 15,00 

Pulizia camerini superiori con bagni € 20,00 

Pulizia galleria + bagno € 15,00 



Pulizia teatro completo 

(tutte le voci precedenti) 
€ 60,00 

 

 

Le spese soprindicate sono da considerarsi obbligatorie e a carico dell’organizzatore, anche nei casi di 

utilizzo gratuito del Teatro Comunale, ad esclusione degli Istituti Scolastici di Gonzaga nel limite delle 

giornate concesse da Regolamento. 

 

A tutti i valori sopraindicati è da aggiungere la quota I.V.A. 

 

Tutti i pagamenti per le concessioni in uso del teatro dovranno essere effettuati prima dell’utilizzo. 
 

 

SPESE PER SERVIZI FACOLTATIVI 

 
 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO TARIFFA 

Maschere (gestione della sala-controllo 

accessi-vidimazione biglietti-vigilanza) 
€ 200,00 

Guardaroba € 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. PERIODICO PIAZZA CASTELLO 
 

2.1 TARIFFE PER INSERZIONI PUBBLICITARIE 
 

La ricezione del periodico comunale denominato “Piazza Castello” è gratuita. 
 

TIPOLOGIA DI INSERZIONE TARIFFA  

n. 1 modulo (cm 6,5 x cm 6)  

per n. 1 uscita 
€ 65,00 

n. 1 modulo (cm 13 x cm 6)  

per n. 1 uscita 
€ 80,00 

n. 1 modulo (cm 19 x cm 6)  

per n. 1 uscita 
€ 95,00 

n. 1 modulo (cm 26,5 x cm 6)  

per n. 1 uscita 
€ 110,00 

 

A tutti i valori sopraindicati è da aggiungere la quota I.V.A. 

Il pagamento dovrà essere effettuato entro 10 giorni dalla richiesta di inserzione. 

 

 

3. BIBLIOTECA “F. MESSORA” 
 

3.1 TARIFFE PER SERVIZI BIBLIOTECARI 
 

 

Il servizio di prestito bibliotecario è gratuito. 

Fotocopie gratuite fino a un massimo di 5 pagine in formato A4 o 2 pagine in formato A3 per ogni utente. 
 

 

 

4. SCUOLA DI MUSICA 
 

I corsi sono affidati tramite convenzione all’Associazione Musicale Banda di Gonzaga 

 

4.1 TARIFFE CORSI SCUOLA DI MUSICA 
 

TIPOLOGIA DI CORSO TARIFFA MENSILE 

Strumenti bandistici da € 35,00 a € 40,00 

Strumenti non bandistici da € 50,00 a € 52,00 

Corsi di propedeutica da € 22,00 a € 27,00 

 

Agevolazioni: 

• riduzione del 50% della quota individuale del 2° iscritto per fratelli frequentanti contemporaneamente; 

• gratuità della quota individuale del 3° iscritto in caso di 3 fratelli frequentanti contemporaneamente.



5. IMPIANTI SPORTIVI 
 
La gestione degli impianti sportivi del Comune è affidata tramite convenzione alle seguenti associazioni: 

• “ASD Polisportiva Gonzaga” in riferimento al palazzetto dello sport, alla piattaforma, ai campi da 

tennis, alla palestra di Gonzaga e alla palestra di Bondeno; 

• “A.C. Calcio Gonzaga” in riferimento ai campi da calcio del capoluogo; 

• “Polisportiva Palidanese” in riferimento alla palestra, alla sala polivalente e alla piattaforma di Palidano. 

 

 

5.1 PALAZZETTO DELLO SPORT DI GONZAGA 
 

TIPOLOGIA DI 

UTILIZZO 
TARIFFA ORARIA 

gruppi non aderenti 

TARIFFA ORARIA 
società aderenti – under 18 

TARIFFA ORARIA 
società aderenti - adulti 

attività sportive € 30,00 € 6,50 € 15,00 

tornei o campionati 

aventi sede fuori 

comune 

€ 50,00 (minimo 2 ore) / / 

attività extra sportive € 50,00 (minimo 3 ore) / / 

 

 

5.2 PIATTAFORMA DI GONZAGA 
 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO TARIFFA ORARIA 

attività sportive diurne Gratuito 

attività sportive notturne € 18,00 

spogliatoi € 10,00 

 

La differenza di prezzo fra l’utilizzo diurno e notturno del campo, corrisponde alla necessità di 

accensione dell’illuminazione. 

 

 

5.3 PALESTRA DI GONZAGA 
 

TIPOLOGIA DI 

UTILIZZO 
TARIFFA ORARIA 

gruppi non associati 
TARIFFA ORARIA 

società aderenti – under 18 
TARIFFA ORARIA 
società aderenti - adulti 

attività sportive € 30,00 € 6,00 € 15,00 

 

 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO 
TARIFFA GIORNALIERA  

massimo 6 ore  

tornei o campionati aventi sede fuori comune € 80,00  

attività extra sportive € 150,00 

 

 

 



5.4 CAMPI TENNIS DI GONZAGA 

 
Il pagamento per l’utilizzo del campo deve essere effettuato all’inizio o alla fine del periodo di gioco 

direttamente al personale preposto in loco. 

La differenza di prezzo fra l’utilizzo diurno e notturno del campo, corrisponde alla necessità di accensione 

dell’illuminazione nel secondo caso. 

L’utilizzo dei due campi è riservato in prelazione ai possessori di tessera sociale in corso di validità previa 

prenotazione da effettuarsi tramite piattaforma digitale on-line (www.tennis3m.it). 
 

 

CAMPO 1 - SCOPERTO 
 

TIPOLOGIA DI 

UTILIZZO 
TARIFFA ORARIA 

non soci 

TARIFFA ORARIA 
soci 

TARIFFA ORARIA 
under 18 

attività sportive diurne € 14,00 € 8,00 € 5,00 

attività sportive notturne € 16,00 € 10,00 € 7,00 

 

 

CAMPO 2 – COPERTO 

 

TIPOLOGIA DI 

UTILIZZO 
TARIFFA ORARIA 

non soci 

TARIFFA ORARIA 
soci 

attività sportive diurne € 18,00 € 12,00 

attività sportive notturne € 20,00 € 14,00 

attività sportive con 

riscaldamento 
€ 26,00 € 20,00 

 

5.5 CAMPO DA CALCIO DI GONZAGA 
 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO TARIFFA  

Partita diurna € 100,00 

Partita notturna € 150,00 

Allenamento  € 15,00 

 

5.6 PALESTRA DI BONDENO 
 

TIPOLOGIA DI 

UTILIZZO 
TARIFFA ORARIA 

gruppi non associati 
TARIFFA ORARIA 

società aderenti – under 18 
TARIFFA ORARIA 
società aderenti - adulti 

attività sportive € 25,00 € 6,00 € 15,00 

 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO 
TARIFFA GIORNALIERA  

massimo 6 ore  

tornei o campionati aventi sede fuori comune € 80,00  

attività extra sportive € 150,00 

http://www.tennis3m.it/


5.7 PALESTRA DI PALIDANO 

 
 

TIPOLOGIA DI 

UTILIZZO 
TARIFFA ORARIA  

attività sportive € 20,00 

 

 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO 
TARIFFA 

MEZZA GIORNATA 
(massimo 6 ore)  

TARIFFA 

GIORNALIERA 
(superiore a 6 ore)  

attività ricreative – periodo estivo € 80,00  € 120,00  

attività ricreative – periodo invernale € 100,00 € 150,00 

 

Per eventi particolari (es. capodanno, festività, cene) la TARIFFA MINIMA è di € 250,00 da 

concordare in base alle richieste/necessità/utilizzo. 

CAUZIONE sempre obbligatoria di € 100,00. 
 

 

 

5.8 SALA POLIVALENTE (EX SCUOLE PALIDANO) 

 
 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO 
TARIFFA 

MEZZA GIORNATA 
(massimo 6 ore)  

TARIFFA 

GIORNALIERA 
(superiore a 6 ore)  

attività ricreative – periodo estivo € 80,00  € 120,00  

attività ricreative – periodo invernale € 100,00 € 150,00 

 

Per eventi particolari (es. capodanno, festività, cene) la TARIFFA MINIMA è di € 250,00 da 

concordare in base alle richieste/necessità/utilizzo 

CAUZIONE sempre obbligatoria di € 100,00 
 

 

 

5.9 PIATTAFORMA DI PALIDANO 
 

 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO TARIFFA ORARIA 

Uso diurno dal lunedì al venerdì gratuito 

Sabato, domenica/festivi e uso notturno € 15,00 

 

La differenza di prezzo fra l’utilizzo diurno e notturno del campo, corrisponde alla necessità di 

accensione dell’illuminazione. 

 

 



6. CENTRI RICREATIVI 
 
La gestione degli impianti ricreativi del Comune è affidata tramite convenzione alle seguenti associazioni: 

• “Associazione Circolo Arci Larghi Margonara” in riferimento alle Aree Laghi Margonara - Ronchi; 

• “Associazione Bunden in Piasa” in riferimento a Corte Matilde - Bondeno. 

 

 

6.1 CIRCOLO LAGHI MARGONARA 
 

AREA INTERNA 
 

 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO 
TARIFFA 

1 sala 

TARIFFA 
 2 o più sale 

TARIFFA ORARIA 
riscaldamento 

DEPOSITO 

CAUZIONALE 

Feste di compleanno di 

bambini in età scolare, 

battesimi, cresime, comunioni 

€ 80,00 € 100,00 € 10,00 € 150,00 

Feste di laurea, anniversari e 

altri festeggiamenti 
€ 100,00 € 120,00 € 10,00 € 150,00 

Corsi di formazione, 

conferenze, meeting, raduni, 

convegni, riunioni a scopo 

commerciale o politico, feste 

di partito, ecc… 

€ 150,00 € 250,00 € 10,00 € 150,00 

Utilizzo da parte delle 

associazioni iscritte all’albo 

comunale (max n.2 

concessioni gratuite annue) 

Gratuito Gratuito € 10,00 / 

Utilizzo da parte delle 

associazioni iscritte all’albo 

comunale oltre le gratuità 

€ 30,00 € 50,00 € 10,00 / 

Utilizzo da parte di 

associazioni non operanti sul 

territorio comunale 

€ 80,00 € 100,00 € 10,00 / 

Festeggiamenti nuziali 
 

/ 
€ 450,00 € 10,00 € 150 

Feste scolastiche organizzate 

dall’Istituto scolastico e/o dai 

Consigli di classe 

Gratuito Gratuito € 10,00 / 

 

 

AREA ESTERNA ATTREZZATA 
 

N. DI PERSONE TARIFFA PULIZIE DEPOSITO CAUZIONALE 

Fino a 9  Gratuita € 50,00 

Da 10 a 40 persone € 25,00 € 50,00 

Oltre 40 € 40,00 € 50,00 

 

 

 

 

 



6.2 CORTE MATILDE 
 

 

TIPOLOGIA DI UTILIZZO 
TARIFFA 
sala interna 

TARIFFA 
portico 

TARIFFA 
arredi extra 

TASSA RIFIUTI 

Feste di compleanno, battesimi, 

comunioni, cresime, feste di 

laurea, anniversari, ecc… 

€ 100,00 

 
Supplemento di € 30,00 per 

allestimento nella giornata 

precedente dalle ore 14.00 

alle ore 24.00 

 

Supplemento di € 200,00 per 

utilizzo sala oltre le ore 24.00 

€ 100,00 

Arredi extra: 

 

Sedia 

€ 1,00 cad. 

 

Tavolo  

€ 2,00 cad. 

 

Frigorifero 

€ 10,00 

€ 15,00 
fino a 20 persone 

 

€ 25,00 
oltre 20 persone 

Feste di compleanno di 

bambini in età scolare 

€ 50,00 
dalle ore 14.00 

alle ore 19.00 
€ 30,00 

Corsi di formazione, 

conferenze, meeting, raduni, 

convegni, riunioni a scopo 

commerciale 

€ 150,00 

 
Supplemento di € 30,00 per 

allestimento nella giornata 

precedente dalle ore 14.00 

alle ore 24.00 

 

Supplemento di € 200,00 per 

utilizzo sala oltre le ore 24.00 

€ 150,00 

Utilizzo da parte delle 

associazioni iscritte all’albo 

comunale 

€ 150,00 

 
Supplemento di € 30,00 per 

allestimento nella giornata 

precedente dalle ore 14.00 

alle ore 24.00 

 

Supplemento di € 200,00 per 

utilizzo sala oltre le ore 24.00 

€150,00 / 

Feste di fine anno scolastico: 

materne, primarie, medie 

organizzate dagli Istituti 

Scolastici del Comune 

Gratuita Gratuita Gratuita 

la rimozione dei 

rifiuti è a carico 

del richiedente 

 

A queste tariffe sono da aggiungere: 

- € 45,00 per la pulizia degli ambienti, tranne nei seguenti casi: 

•se il richiedente è un Istituto Scolastico, le pulizie sono a suo carico 

•gratuite, se il richiedente vuole farsene carico, occupandosene prima della riconsegna del locale 

- € 36,00 per il riscaldamento e il consumo Enel, per il periodo dal 15/10 al 15/4 

- € 50,00 di deposito cauzionale 

 

Gli arredi di base inclusi nella tariffa di affitto sono costituiti da n. 30 sedie e n. 20 tavoli. 



PROSPETTO TARIFFE ANNO 2024 SETTORE POLIZIA LOCALE 

Tipologia Importo 

Rilascio fascicoli incidenti stradali Euro 50,00 

Spese di notifica verbali C.d.S a mezzo posta Euro 12,80 

Spese di notifica verbali C.d.S a mezzo pec Euro 4,00 

 



Comune di Gonzaga 
Provincia di Mantova 

 
 

 

 

 

Tariffa Standard giornaliera € 0,60 

Tariffa Standard annuale € 30,00 

 

A) – TARIFFE DEL CANONE PER PUBBLICHE AFFISSIONI 
 

Canone a base giornaliera per ciascun foglio 70x100 o frazioni 

 
 Superfici inferiori a mq. 1 Superfici superiori a mq. 1 

  

Euro 

coefficiente 

di 

conversione 

 

Euro 

coefficiente 

di 

conversione 

Tariffa giornaliera per i primi 
10 giorni 

€ 0,10 0,17 € 0,14 0,23 

Tariffa giornaliera per il 
periodo successivo 

€ 0,06 0,10 € 0,08 0,13 

 
 

L’importo calcolato deve essere maggiorato di: 

• 10% , con minimo di € 34,00, per urgenze (art. 26 comma 14 del Regolamento) 

• 50% per commissioni inferiori a 50 fogli 

• 50% per formati composti da 8 a 12 fogli 

• 100% per formati composti con più di 12 fogli 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024 



B) – TARIFFE DEL CANONE PER ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA ANNUALE 

 
1- PUBBLICITA’ ORDINARIA 

 

(canone previsto per ogni mq e per ogni anno solare) 

 
 ANNUALE 

OPACA 

ANNUALE 

LUMINOSA 

PANNELLI 

LUMINOSI 
per conto terzi 

PANNELLI 

LUMINOSI 
per conto proprio 

SUPERFICIE Euro coeff Euro coeff Euro coeff Euro coeff 

Fino a Mq 1 € 11,36 0,38 € 22,72 0,76 € 33,00 1,10 € 16,50 0,55 

Da mq 1,5 a 
mq 5,5 

€ 15,00 0,50 € 30,00 1,00 € 43,80 1,46 € 21,9 0,73 

Da mq 5,5 a 
mq 8,5 

€ 22,50 0,75 € 37,50 1,25 € 43,80 1,46 € 21,9 0,73 

Superiore a 
mq 8,5 

€ 30,00 1,00 € 45,00 1,50 € 43,80 1,46 € 21,9 0,73 

Per un periodo fino a 1 mese il canone annuale è ridotto ad un decimo, per un periodo fino a 2 mesi 

il canone annuale è ridotto a due decimi, per un periodo fino a 3 mesi il canone annuale è ridotto a 

tre decimi, oltre tre mesi si calcola il canone annuale. 

Si richiamano gli articoli 21 e 22 del Regolamento in tema di riduzioni ed esenzioni. 
 

2- PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE 
 

(vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie 

complessiva dei mezzi pubblicitari installati per mq) 

 

Come da Regolamento – art. 19 comma 2 – si veda la tabella al punto 1 

 

3- AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELL’AZIENDA 
 
 
 

CATEGORIA PORTATA ALTRI 

Oltre 3.000 kg Fino a 3.000 kg 

 Euro coeff. Euro coeff. Euro coeff. 

Autoveicoli € 98,10 3,27 € 65,40 2,18   

Motoveicoli e altri 

non ricompresi 

nella presedente 
categoria 

     
 

€ 32,70 

 
 

1,09 

Veicoli con 
rimorchio 

€ 196,20 6,54 € 130,80 4,36 € 65,40 2,18 



C) – TARIFFE PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
GIORNALIERA 

1- PUBBLICITA’ FFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI 
(tariffa giornaliera al metro quadrato) 

 
 

Euro 
coefficiente di 
conversione 

Superfici fino a mq. 1 € 0,76 1,26 

Superfici oltre 1 mq € 1,00 1,67 

 
2- PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI 

(in luoghi pubblici o aperti al pubblico) 

 
 Periodo fino a 30 gg Periodo oltre 30 gg 

 
Euro 

coefficiente di 
conversione 

Euro 
coefficiente di 
conversione 

Per ogni giorno 
di esecuzione 

€ 2,07 3,45 € 1,05 1,73 

 

3- PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, 
STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC. 

 
 

Euro 
coefficiente di 
conversione 

Tariffa al giorno € 50,00 83,33 

 
4- PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 

 
 

Euro 
coefficiente di 
conversione 

Tariffa al giorno € 25,00 41,67 

 
5- PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON 

VEICOLI, DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO 
OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI 

 
 

Euro 
coefficiente di 
conversione 

Tariffa al giorno per ogni persona 
impiegata 

€ 2,07 3,45 

 
6- PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E 

SIMILI (SONORA) 
 

 
Euro 

coefficiente di 
conversione 

Tariffa al giorno e per ciascun punto 
di pubblicità 

€ 6,20 10,33 



D) – TARIFFE PER OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO 
PERMANENTI 

Si richiama il Regolamento in tema di agevolazioni ed esenzioni (articoli 56 e 57) 

 

1- OCCUPAZIONI DEL SUOLO IN GENERE 
 

 
Importo per mq 

coefficiente di 
conversione 

I categoria 
(centri abitati) 

€ 17,56 0,59 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) 

€ 13,17 0,44 

 
2- OCCUPAZIONI di spazi soprastanti e sottostanti il suolo, diverse da quelle 

contemplate dalle occupazioni individuate sotto 
 

 
Importo per mq 

coefficiente di 
conversione 

I categoria 
(centri abitati) 

€ 5,85 0,20 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) 

€ 4,39 0,15 

 
3- OCCUPAZIONI con condutture, cavi ed impianti in genere 

 
 Importo per chilometro 

lineare o frazione di 
Km 

coefficiente di 

conversione 

I categoria 
(centri abitati) 

€ 129,00 4,30 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) 

€ 97,00 3,23 

 
4- OCCUPAZIONI con condutture e cavi per la fornitura di servizi di pubblica utilità 

(comma 831 dell’unico articolo della Legge 160/2019) 
 

 Tariffa 

Per ciascuna utenza con ammontare minimo 
di Euro 800,00 

€ 1,50 

 
5- OCCUPAZIONI DEL SUOLO e del sottosuolo per l’impianto ed esercizio di 

distribuzione di carburanti e dei relativi serbatoi sotterranei 
 

 
Canone annuale 

coefficiente di 
conversione 

I categoria 
(centri abitati) 

€ 31,00 1,03 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) 

€ 23,00 0,77 



E) – TARIFFE PER OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO 
TEMPORANEE 

 
1- OCCUPAZIONI DEL SUOLO in genere 

 
 Tariffa giornaliera per 

mq 
coefficiente di 
conversione 

I categoria 
(centri abitati) 

€ 1,24 2,07 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) 

€ 0,92 1,58 

 
2- OCCUPAZIONI Di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 

 
 Tariffa giornaliera per 

mq 
coefficiente di 
conversione 

I categoria 
(centri abitati) 

€ 0,41 0,68 

II categoria 
(il restante territorio fuori dai centri abitati) 

€ 0,31 0,52 



F) – TARIFFE DEL CANONE MERCATALE 
 
 
 
 

 Tariffa giornaliera 

per SPUNTISTI 
per mq 

Tariffa giornaliera 

per MERCATO 

FISSO per mq 

Tariffa oraria 

fino a 9 ore per mq 

Tariffa Annuale 

per mq 

 Euro coeff. Euro coeff. Euro coeff. Euro coeff. 

Banchi di 

mercato beni 
durevoli 

 
€ 0,75 

 
1,25 

 
€ 0,36 

 
0,60 

 
€ 0,125 

 
0,21 

 
€ 30,00 

 
1,00 

Banchi di 

mercato generi 
alimentari 

 
€ 0,75 

 
1,25 

 
€ 0,43 

 
0,72 

 
€ 0,125 

 
0,21 

 
€ 37,50 

 
1,25 

 
 

Per i mercati ricorrenti o con cadenza settimanale è applicata una riduzione del 50% sul canone 

complessivamente determinato 



  

COMUNE DI 
GONZAGA 

2024 

TARIFFE 
SETTORE AFFARI GENERALI E  
 
 
Approvate con delibera G.C. n. …..del  ….. 

 

 



SERVIZIO CIMITERIALE  
 

TARIFFARIO DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI Euro 

Inumazione meccanica di salma 250,00 

Inumazione manuale di salma 750,00 

  

Esumazione manuale di salma 750,00 

Esumazione meccanica di salma 200,00 

  

Tumulazione di salma in loculo o tomba o cappella, di fascia, compreso muratura 300,00 

Tumulazione di salma in loculo di testa, compresa muratura 230,00 

Tumulazione di salma in tomba o cappella, di testa, compresa muratura 250,00 

Tumulazione di cassetta resti ossei/ceneri in loculo di testa, di fascia, tomba, celletta ossario, 
cappella 130,00 

  

Inumazione dell’urna cineraria nella fossa o collocazione dell’urna cineraria in apposita 
teca, posta sulla sepoltura a sistema di inumazione 250,00 

  

Estumulazione da loculo di testa e fascia (comprensiva di operazioni di ricomposizione dei 
resti, smaltimento rifiuti, e sanificazione se necessaria) 400,00 

  

Traslazione di salma (all’interno del cimitero ove giacciono)  200,00 

  

Traslazione  di resti o ceneri (all’interno del cimitero o fra cimiteri dello stesso Comune) 100,00 

  

Ricomposizione dei resti 100,00 

  

Estumulazione di cassetta resti ossei/ceneri da loculo di testa, di fascia, tomba 150,00 

  

Confezionamento e smaltimento rifiuti cimiteriali 100,00 

  

Ispezione di manufatti: loculi e urnette (compresa chiusura dopo ispezione) 120,00 

Esecuzione di operazioni di chiusura loculi con laterizio   60,00 

Esecuzione sanificazione loculi 50,00 

OPERAZIONI ACCESSORIE  

Fornitura cassetta resti per esumazioni 40,00 

Fornitura feretro in cartone compresso 150,00 

Croce in legno per campo comune e provvisorio 100,00 

 

 

LE TARIFFE SOPRA ESPOSTE SONO ESCLUSE DAL CAMPO IVA 
 

 

DIRITTO TRASPORTO FUNEBRE 35,00 

  



TARIFFARIO DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI INERENTI ALL’ ILLUMINAZIONE 
VOTIVA 

 
EURO 

Allacciamento illuminazione votiva loculo di punta/ossario 18,00 

  

Allacciamento illuminazione votiva loculo di fascia/edicola 25,00 

  

Allacciamento illuminazione votiva cappella 20,00 

  

Allacciamento illuminazione votiva tomba 15,00 

  

Canone annuo illuminazione votiva 15,00 

 
LE TARIFFE SOPRA ESPOSTE SONO DA INTENDERSI IVA 22% ESCLUSA 

 
 

   CONCESSIONI CIMITERIALI 
 

a) Concessione del diritto d’uso di manufatti cimiteriali per sepolture individuali, costruiti dal comune, a sistema di 
tumulazione (loculi). 
 

POSIZIONE DAL BASSO 
 

ANNI DI DURATA 
 

 40 60 70 

Dalla 1^ Alla 4^ Fila €  3.100,00 €  5.700,00 €  7.750,00 
5^ Fila €  1.500,00 €  2.750,00 €  3.750,00 
6^ Fila €  1.000,00 €  1.850,00 €  2.500,00 

Concessione di Cellette  
Per la deposizione di resti/ceneri  

 

30 anni 

 
€  600,00 

 
 

b)  Proroga della concessione alla scadenza 
 

POSIZIONE DAL BASSO 
 

ANNI DI DURATA 
 

 20 anni 10 anni 

DALLA 1^ ALLA 4^ FILA €  2.600,00 €  1.600,00 

DALLA 5^ ALLA 6^ FILA €  1.050,00 €  600,00 

 

 

c) Concessione del diritto d’uso di manufatti cimiteriali per sepolture per famiglie e collettività, costruiti dal comune, a 
sistema di tumulazione. (cappelle cimiteriali) 
 

- MANUFATTI DA N. 4 POSTI     €  46.500,00 
- MANUFATTI DA N. 8 POSTI    €  67.140,00 
 

d) Concessione di aree cimiteriali per realizzazione 
Di cappelle di famiglia       €  1.000,00/mq 
 

e) Riutilizzo loculi in cappelle di famiglia – ex Art.54 
Regolamento comunale di polizia mortuaria    €  1.000,00   
  



DIRITTI DI SEGRETERIA 
 

 

DIRITTI  DI  SEGRETERIA  PER RILASCIO DI DOCUMENTI ANAGRAFICI  
E CARTE DI IDENTITA’ 
 
 
COSTO CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA  €  22,00 
di cui €. 5,21 per diritti segreteria 
 
COSTO DUPLICATO CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA   €  27,00 
di cui €. 10,21  per diritti di segreteria 
 
DIRITTI SEGRETERIA PER CARTA DI IDENTITA’ CARTACEA  €  5,00 
 
DIRITTI SEGRETERIA PER DUPLICATO CARTA D’IDENTITA’ CARTACEA  €  10,00 
 
 
RILASCIO CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE STORICHE PREGRESSE 

 
- PER OGNI NOMINATIVO ISCRITTO NEL CERTIFICATO IN BOLLO  €  5,00 
 
- PER OGNI NOMINATIVO ISCRITTO NEL CERTIFICATO IN CARTA LIBERA   €  2,50 
 
- AUTENTICA SOTTOSCRIZIONI PASSAGGI PROPRIETÀ VEICOLI   €  5,00 
 

RILASCIO LISTE ELETTORALI SU MEMORIA ESTERNA/SUPPORTO CARTACEO/ 

FILE TRASMESSO VIA PEC 

(eccetto: partiti, associazioni di volontariato o espresse previsioni di rilascio gratuito previste 
 per legge o altra disposizione normativa o regolamentare):  
   €  500,00 
 
TARIFFE PER RILASCIO FOTOCOPIE 
 
- FOTOCOPIE SU FORMATO A4  €  0,20 
- FOTOCOPIE SU FORMATO A3  €  0,25 
 
TARIFFA PER RICERCHE NOMINATIVE DI ARCHIVIO 
UFFICI SEGRETERIA – COMMERCIO – TRIBUTI    €  10,00 
 
 
DIRITTO FISSO DI SEGRETERIA PER: 
accordi di separazione/divorzio davanti a ufficiale di stato civile (l. N. 162/2014) €  16,00 
 
 
TARIFFA PER CELEBRAZIONI DI MATRIMONI CIVILI O UNIONI CIVILI 

PRESSO ALTRI IMMOBILI AUTORIZZATI NEL COMUNE   
  €  300,00  
 
 
 
 



  

COMUNE  
DI 
GONZAGA 

 
2024 

TARIFFE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA    
 
Approvate con delibera G.C. n.  del   

 



SERVIZI SCOLASTICI 
 

ISEE RICHIESTO: 
• I.S.E.E. ORDINARIO: con genitori coniugati o genitori non coniugati ma conviventi. 

• I.S.E.E. MINORENNI: con genitori NON coniugati tra loro e NON conviventi; 
ISEE ordinario con le caratteristiche previste dall’art. 7 del D.P.C.M 159/2013 (considerando il 
genitore non convivente quale parte integrante del nucleo del minore ovvero con l’I.S.E.E. integrato 
di componente aggiuntiva). 
 

Si specifica che per i servizi comunali che seguono il calendario scolastico e/o educativo, l’Isee e le 
conseguenti agevolazioni concesse restano confermate sino alla fine dell’anno scolastico. 
 
 
 

- SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  
Alunni scuola primaria e secondaria di primo grado  
 

SERVIZIO PER UN SOLO TRAGITTO 

VALORE ISEE FATTURAZIONE PER PERIODO IMPORTO ANNUO DEL SERVIZIO 

Da zero A €. 6.500,00 24,00 72,00 

Da €.   6.500,01 A €. 10.000,00 41,00 123,00 

Da €. 10.000,01 A €. 14.000,00 57,00 171,00 

Da €.  14.000,01 A €.18.000,00 60,00 180,00 

Da €. 18.000,01 A €. 22.000,00 64,00 192,00 

SENZA ISEE E OLTRE E NON RESIDENTI 71,00 213,00 

 

SERVIZIO ANDATA E RITORNO 

VALORE ISEE FATTURAZIONE PER PERIODO IMPORTO ANNUO DEL SERVIZIO 

Da zero A €. 6.500,00 30,00 90,00 

Da €.   6.500,01 A €. 10.000,00 49,00 147,00 

Da €. 10.000,01 A €. 14.000,00 79,00 237,00 

Da €.  14.000,01 A €.18.000,00 87,00 261,00 

Da €. 18.000,01 A €. 22.000,00 90,00 270,00 

SENZA ISEE E OLTRE E NON RESIDENTI 99,00 297,00 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO: 
 

• N. 3 FATTURE PER ANNO SCOLASTICO: SETTEMBRE/DICEMBRE, GENNAIO/MARZO, APRILE/GIUGNO. 

• Non sono previste riduzioni per mancato utilizzo del servizio. 

• La disdetta del servizio deve essere comunicata per iscritto all’ufficio ed ha effetto dal periodo successivo. 

• In caso di alunni con disabilità riconosciuta ai sensi della legge n.104/1992, che deve essere comunicata al 
momento dell’iscrizione, il servizio è reso in forma gratuita ex art. 28, comma 1, della legge n. 118/1971. 
 

 

PAGAMENTO 
SISTEMA PAGOPA 
  



SERVIZIO BUS NAVETTA GONZAGA 
Alunni scuola primaria   
 

SERVIZIO ANDATA MATTINA E RITORNO 13.00 E 16.00 
 

TARIFFA FISSA PER ALUNNO 
 

€. 150,00 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO: 
 

• N. 2 FATTURE PER ANNO SCOLASTICO: SETTEMBRE/DICEMBRE - GENNAIO/GIUGNO 

• Non sono previste riduzioni per mancato utilizzo del servizio. 

• La disdetta del servizio deve essere comunicata per iscritto all’ufficio ed ha effetto dal periodo successivo. 

• In caso di alunni con disabilità riconosciuta ai sensi della legge n.104/1992, che deve essere comunicata al 
momento dell’iscrizione, il servizio è reso in forma gratuita ex art. 28, comma 1, della legge n. 118/1971. 
 

PAGAMENTO 
SISTEMA PAGOPA 
 
 
 
 
 
 
 
 

- USCITE DIDATTICHE EXTRA COMUNALI  
Servizio alunni per Istituto Comprensivo Gonzaga 

 

 
TARIFFA PER ALUNNO/BAMBINO PER OGNI USCITA DIDATTICA 

FUORI COMUNE IN ORARIO SCOLASTICO. 
 

€.2,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



- SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA  
Alunni scuole statali dell’infanzia, scuola primaria e secondaria di primo grado 
 
 

TARIFFE PASTO fino al 30/06/2024 
 

FASCIA VALORE ISEE 
COSTO PASTO 
AL GIORNO 

RIDUZIONE COSTO 
PASTO 2°FIGLIO 
ISCRITTO AL 
SERVIZIO 
-20% 
(PER ORDINE DI 
ETA’) 

RIDUZIONE COSTO 
PASTO DAL 3° 
FIGLIO ISCRITTO AL 
SERVIZIO 
-50% 
(PER ORDINE DI 
ETA’) 

1 Da zero A €. 6.500,00 3,27 € 2,61 € 1,64 € 

2 Da €.   6.500,01 A €. 10.000,00 3,82 € 3,07 € 1,91 € 

3 Da €. 10.000,01 A €. 14.000,00 4,38 € 3,51 € 2,19 € 

4 Da €.  14.000,01 A €.18.000,00 4,94 € 3,95 € 2,47 € 

5 Da €. 18.000,01 A €. 22.000,00 5,50 € 4,40 € 2,74 € 

6 
SENZA ISEE E OLTRE E NON 
RESIDENTI 

5,60 €    

 

 
 
 

TARIFFE PASTO dal 01/09/2024 
 

FASCIA VALORE ISEE 
COSTO PASTO 
AL GIORNO 

RIDUZIONE COSTO 
PASTO 2°FIGLIO 
ISCRITTO AL 
SERVIZIO 
-20% 
(PER ORDINE DI 
ETA’) 

RIDUZIONE COSTO 
PASTO DAL 3° 
FIGLIO ISCRITTO AL 
SERVIZIO 
-50% 
(PER ORDINE DI 
ETA’) 

1 Da zero A €. 6.500,00 3,30 € 2,65 € 1,65 € 

2 Da €.   6.500,01 A €. 10.000,00 3,90 € 3,10 € 1,95 € 

3 Da €. 10.000,01 A €. 14.000,00 4,50 € 3,60 € 2,25 € 

4 Da €.  14.000,01 A €.18.000,00 5,20 € 4,15 € 2,60 € 

5 Da €. 18.000,01 A €. 22.000,00 5,50 € 4,40 € 2,75 € 

6 
SENZA ISEE E OLTRE E NON 
RESIDENTI 

5,60 €    

 
 
 
 

MODALITA’ DI PAGAMENTO: 
 

Per contanti presso BANCA CREMASCA E MANTOVANA CREDITO COOPERATIVO Via Fiera Millenaria 64/a – Gonzaga. 
0n-line attraverso l'applicazione "Comunicapp mensa". 
 
  



SERVIZIO DI PRESCUOLA  

Scuola primaria e secondaria di primo grado dalle 7.30 alle 8.00  
 

 
 

 
TARIFFA FISSA PER ALUNNO 

 
€. 110,00 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO: 
 

N. 2 FATTURE PER ANNO SCOLASTICO: SETTEMBRE/DICEMBRE - GENNAIO/GIUGNO 

-Non sono previste riduzioni per mancato utilizzo del servizio. 
-La disdetta del servizio deve essere comunicata per iscritto all’ufficio ed ha effetto dal periodo successivo. 
 

PAGAMENTO 
SISTEMA PAGOPA. 
 
 

 

- SERVIZIO PROLUNGAMENTO ORARIO  
SCUOLA DELL’INFANZIA “COLLODI”   

Servizio di prolungamento orario dalle ore 16.30 alle 18.00 presso la scuola dell’infanzia “Collodi” di Gonzaga (servizio 
in convenzione con Ist. Comprensivo Gonzaga)  
 

 
TARIFFA BAMBINO PER ANNO SCOLASTICO  

 
€. 450,00 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO: 
 
Sono previste N. 2 FATTURE PER ANNO SCOLASTICO: SETTEMBRE/DICEMBRE E GENNAIO/GIUGNO, 
 DI € 225,00 (servizio di prolungamento calcolato per 9 mesi al costo mensile di €. 50,00)  
 
 PER CIASCUNA FATTURA.  
-Attivazione del Servizio con un minimo di 15 iscrizioni  
-Non sono previste riduzioni per mancato utilizzo del servizio. 
-La disdetta del servizio deve essere comunicata per iscritto all’ufficio ed ha effetto dal periodo successivo. 
 

PAGAMENTO 
SISTEMA PAGOPA 
 
  



- CRED ESTIVO  
 

FASCIA VALORE ISEE 

TARIFFA SETTIMANALE   
SERVIZIO 7.30/13.00 
 
ESCLUSO IL PASTO- 

TARIFFA SETTIMANALE  
SERVIZIO 7.30 /16.00 
 
ESCLUSO IL PASTO- 
 

1 da zero a 6.500,00 24,00 € 35,00 € 

2 da 6.500,01 a 10.000,00 29,00 € 45,00 € 

3 da 10,000,01 a 14.000,00 34,00 € 55,00 € 

4 da 14.000,01 a 18.000,00 40,00 € 65,00 € 

5 da 18.000,01 22.000,00 45,00 € 73,00 € 

6 SENZA ISEE E OLTRE E NON RESIDENTI 50,00 € 75,00 €. 

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO: 

Fatturazione: pagamento anticipato delle settimane richieste, le quote non comprendono il costo pasto.  

Riduzione del 50% dal secondo iscritto nel caso di più fratelli frequentanti.  

Non sono previste agevolazioni tariffarie per assenze durante il servizio. 

 

PAGAMENTO 

SISTEMA PAGOPA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ASILO NIDO “GIROTONDO” TARIFFE MENSILI CON PASTO 1 

 2 

ISEE ORDINARIO 

FASCIA  1 
ISEE 

 
DA 0  A 

€. 6.000,00 

FASCIA  2 
ISEE 

 
DA €. 6.000,01 
A €. 10.000,00 

FASCIA  3 
ISEE 

 
DA €.10.000,01 A 

€. 15.000,00 

FASCIA  4 
ISEE 

 
DA €. 15.000,01 

A 
€. 20.000,00 

FASCIA  5 
ISEE 

 
DA €. 20.000,01 

IN POI 

UTENTI 
RESIDENTI  
SENZA ISEE 

E NON RESIDENTI 

RETTA MENSILE A 
TEMPO PIENO CON 
PASTO 
(7:30 /16:30) 

208,00 257,00 292,50 328,00 370,67 426,44 

RETTA MENSILE A 
PART-TIME CON 
PASTO 
(7:30 /13:00) 

166,00 205,00 230,00 256,60 294,62 325,04 

RETTA MENSILE 
PER PORTATORI H  
A PART-TIME CON 
PASTO  
(7:30 /13:00) 

128,00 163,00 173,00 185,50 212,00 237,00 

 3 

TARIFFA MENSILE 
TEMPO 
PROLUNGATO   
DALLE  ORE 16.30 
ALLE  18.00 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

• Attivazione servizio Tempo prolungato con un minimo di 8 iscrizioni per anno scolastico. 4 

• Non sono previste riduzioni per mancato utilizzo  5 
 6 

 RIDUZIONI PER ASSENZE: 7 

 Alle tariffe mensili saranno applicate le seguenti riduzioni per mancata frequenza. 8 

I giorni di assenza che danno diritto alla riduzione sono calcolati mensilmente e le riduzioni non sono cumulabili. 9 
 

FASCIA  1 
ISEE  
DA 0,00  A  
 €. 6.000,00 

FASCIA  2 
ISEE 
DA €. 6.000,01 
A €. 10.000,00 

FASCIA  3 
ISEE 
DA €.10.000,01 
A €. 15.000,00 

FASCIA  4 
ISEE 
DA €. 15.000,01 A 
 €. 20.000,00 

FASCIA  5 
ISEE 
DA €. 20.000,01  
IN POI 

UTENTI 
RESIDENTI  
SENZA ISEE   
E NON 
RESIDENTI 

PERIODO DI ASSENZA 
MENSILE 

RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE 

tra 5 e 9 gg. - 18,00 - 23,00 - 24,00 - 25,00 - 26,00 - 26,00 

tra 10  e  14 gg. - 37,00 - 46,00 - 48,00 - 51,00 - 53,00 - 53,00 

tra 15 e 19  gg. - 56,00 - 68,00 - 72,00 - 76,00 - 79,00 - 79,00 

Pari o superiore  a 20 
giorni  

- 75,00 - 91,00 - 95,00 - 96,00 - 106,00 - 106,00 

 10 

RIDUZIONE PER INGRESSO DOPO LE ORE 8,30  11 

 FASCIA  1 
ISEE  
DA 0,00  A  
 €. 6.000,00 

FASCIA  2 
ISEE 
DA €. 6.000,01 
A €. 10.000,00 

FASCIA  3 
ISEE 
DA €.10.000,01 
A €. 15.000,00 

FASCIA  4 
ISEE 
DA €. 15.000,01 A 
 €. 20.000,00 

FASCIA  5 
ISEE 
DA €. 20.000,01  
IN POI 

UTENTI 
RESIDENTI  
SENZA ISEE   
E NON 
RESIDENTI 

 RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE RIDUZIONE 

INGRESSO dalle 8,45 
alle 9,00 

- 16,50 - 16,50 - 16,50 - 16,50 - 25,00 - 25,00 

 12 

MODALITÀ DI PAGAMENTO:  13 
 14 

 - Fatturazione: mensile.  15 

 - In caso di fratelli frequentanti contemporaneamente a tempo pieno, la retta mensile è ridotta del 50% per il secondo 16 

   iscritto, indipendentemente dall’i.s.e.e.  17 
 18 

PAGAMENTO 19 

SISTEMA PAGOPA.  20 



 21 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 22 

 23 

FREQUENZA SERVIZI PER DISABILI CSE, SFA, CDD 24 

 25 

ISEE RICHIESTO: 26 

 27 

• PER LE PERSONE MAGGIORENNI: I.S.E.E. “ristretto” per prestazioni agevolate di natura socio – sanitaria, 28 

fatta salva la possibilità di presentazione dell’I.S.E.E. ordinario, valido per la generalità delle prestazioni 29 

sociali agevolate;  30 

• PER LE PERSONE MINORENNI: con genitori coniugati o genitori non coniugati ma conviventi: I.S.E.E. 31 

ordinario;  32 

• PER LE PERSONE MINORENNI: con genitori non coniugati e non conviventi: I.S.E.E. ordinario con le 33 

caratteristiche previste dall’art. 7 del D.P.C.M. 159/2013 (considerando, pertanto, il genitore non convivente 34 

quale parte integrante del nucleo del minore ovvero con l’I.S.E.E. integrato di componente aggiuntiva). 35 

 36 

 37 

MODALITÀ DI CALCOLO DELLA QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE: 38 

 39 

La persona frequentante il Centro Diurno Disabili (modulo tempo pieno), il Centro Socio Educativo (modulo 40 

tempo pieno) è chiamata a contribuire alla copertura di quota parte del voucher per le attività educativo-41 

assistenziali, su base mensile e in relazione alla propria situazione economica, così come definita dall’ISEE 42 

riguardante la sola persona con disabilità (ed eventuali suoi figli e/o coniuge), come previsto dall’art. 6, 43 

comma 2, del D.P.C.M. N. 159, del 05.12.2013, secondo parametri di proporzionalità dello schema seguente: 44 

 45 

 46 

 47 
Per il calcolo della quota di contribuzione sarà applicata la seguente formula: Y = (300*(ISEE-6000))/25000 48 

 49 

La persona frequentante il Centro Diurno Disabili (moduli part time), il Centro Socio Educativo 50 

 (moduli part time) e il Servizio di Formazione all’Autonomia (modulo formativo, consolidamento e 51 

monitoraggio) è chiamata a contribuire alla copertura di quota parte del voucher per le attività 52 

 educativo-assistenziali, su base mensile e in relazione alla propria situazione economica, così come  53 

definita dall’ISEE riguardante la sola persona con disabilità (ed eventuali suoi figli e/o coniuge),  54 

come previsto dall’art. 6, comma 2, del D.P.C.M. N. 159, del 05.12.2013.  55 
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 56 

In presenza di situazioni di particolare gravità, che si caratterizzano per un elevato rischio di  57 

esclusione sociale  58 

e per le quali il servizio erogato costituisca condizione essenziale per la riduzione della vulnerabilità, può 59 

essere 60 

 prevista la riduzione parziale o totale della quota a carico dell’utenza, su proposta formulata 61 

 direttamente dal servizio sociale, previa adeguata istruttoria, o richiesta dalla famiglia/utente. 62 

 63 

Si prevede inoltre: 64 

 65 

- qualora l’utente non presentasse l’ISEE, verrà esposta la contribuzione massima su base mensile; 66 

- Il valore del voucher per le attività educativo- assistenziali previsto e concordato deve essere 67 

riportato e sottoscritto dalle parti coinvolte (persona e/o famiglia o suo rappresentante, Ente 68 

gestore, Ambito Territoriale) nel contratto individuale di inserimento; 69 

- nei mesi coincidenti con le festività natalizie e la pausa estiva, la quota di contribuzione viene ridotta 70 

del 50%; 71 

- nel caso di assenze superiori ai 10 gg di servizio nel mese, non coincidenti con le festività natalizie e la 72 

pausa estiva, la riduzione della quota di contribuzione del 50% è subordinata alla presentazione del 73 

certificato medico; nel caso i 10 gg di assenza consecutivi siano a scavalco di due mensilità, la quota 74 

di contribuzione sarà ridotta del 50% sul secondo mese; 75 

- nel caso in cui l’utente non provveda a versare la propria quota di contribuzione al comune di 76 

residenza, quest’ultimo invierà n.02 solleciti di pagamento indicando il termine entro il quale dovrà 77 

essere corrisposta la quota di contribuzione. Qualora dopo il secondo sollecito permanga una 78 

situazione di inadempienza, il Comune/Azienda Socialis procederà ad attivare il recupero di quanto 79 

dovuto secondo la normativa vigente. La quota di compartecipazione del frequentante dovrà essere 80 

introitata direttamente dal Comune/Azienda Socialis che rilascerà attestazione dell’avvenuto 81 

versamento. 82 

  83 



 84 

ACCREDITAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI, SERVIZIO 85 

CONSEGNA PASTI A DOMICILIO E TRASPORTO SOCIALE 86 

 87 

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI 88 

 89 

TIPOLOGIA SERVIZIO 
DURATA 

PRESTAZIONE 
VALORE VOUCHER 

IVA ESCLUSA 
VALORE VOUCHER 

IVA INCLUSA 

 
SAD FERIALE  

30 minuti 10,90 11,45 

45 minuti 16,35 17,17 

60 minuti 21,80 22,89 

SAD FESTIVO 

30 minuti 13,19 13,85 

45 minuti 19,78 20,77 

60 minuti 26,38 27,70 

 90 

VOUCHER SAD 91 

(TARIFFA PREVISTA CON L'ATTUALE COSTO DI ACCREDITAMENTO, SOGGETTA AD EVENTUALE ADEGUAMENTO DERIVANTE 92 

DA NUOVO COSTO APPLICATO DALLE COOPERATIVE NEL CORSO DELL'ANNO 2024) 93 

 94 

FASCE   ISEE 
% A CARICO 

UTENTE 

60 minuti 
FERIALE 

45 minuti 
FERIALE 

30 minuti  
FERIALE 

60 minuti 
 FESTIVO 

45 minuti  
FESTIVO 

30 minuti  
FESTIVO 

€ 21,80 16,35 € 10,90 € 26,38 € 19,78 € 13,19 € 

22,89 € 17,17 € 11,45 € 27,70 € 20,77 € 13,85 € 

con Iva. con Iva. con Iva. con Iva. con Iva. con Iva. 

Quota Utente Quota Utente Quota Utente Quota Utente Quota Utente Quota Utente 

1 Da 0,00 a 5.500,00 ESENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Da 5.500,01 a 6.500,00 10 2,29 1,72 1,14 2,77 2,08 1,38 

3 Da 6.500,01 a 8.500,00 19 4,35 3,26 2,17 5,26 3,95 2,63 

4 
Da 8.500,01 a 
10.500,00 

28 6,41 4,81 3,20 7,76 5,82 3,88 

5 
Da 10.500,01 a 
12.500,00 

37 8,47 6,35 4,23 10,25 7,69 5,12 

6 
Da 12.500,01 a 
14.500,00 

46 10,53 7,90 5,26 12,74 9,56 6,37 

7 
Da 14.500,01 a 
16.500,00 

55 12,59 9,44 6,29 15,23 11,42 7,62 

8 
Da 16.500,01 a 
18.500,00 

65 14,88 11,16 7,44 18,00 13,50 9,00 

9 
Da 18.500,01 a 
20.500,00 

75 17,17 12,88 8,58 20,77 15,58 10,39 

10 
Da 20.500,01 a 
22.500,00 

85 19,46 14,59 9,73 23,54 17,66 11,77 

11 
Da 22.500,01 a 
24.000,00 

95 21,75 16,31 10,87 26,31 19,73 13,16 

12 
Oltre 24.000,01 o 
senza isee 

100 22,89 17,17 11,45 27,70 20,77 13,85 

 95 

 96 

  97 



 98 

TRASPORTO SOCIALE 99 

(TARIFFA PREVISTA CON L'ATTUALE COSTO DI ACCREDITAMENTO, SOGGETTA AD EVENTUALE ADEGUAMENTO DERIVANTE 100 

DA NUOVO COSTO APPLICATO DALLE COOPERATIVE NEL CORSO DELL'ANNO 2024) 101 

 102 

FASCE   ISEE % A CARICO UTENTE 

60 minuti 30 minuti 
RIMBORSO KM 

€ 19,50 € 9,75 

20,48 € 10,24 € 0,35 € 

con Iva. con Iva. con Iva. 

Quota Utente Quota Utente Quota Utente 

1 Da 0,00 a 5.500,00 ESENTE 0,00 0,00 0,00 

2 Da 5.500,01 a 6.500,00 10 2,05 1,02 0,35 

3 Da 6.500,01 a 8.500,00 19 3,89 1,95 0,35 

4 Da 8.500,01 a 10.500,00 28 5,73 2,87 0,35 

5 Da 10.500,01 a 12.500,00 37 7,58 3,79 0,35 

6 Da 12.500,01 a 14.500,00 46 9,42 4,71 0,35 

7 Da 14.500,01 a 16.500,00 55 11,26 5,63 0,35 

8 Da 16.500,01 a 18.500,00 65 13,31 6,66 0,35 

9 Da 18.500,01 a 20.500,00 75 15,36 7,68 0,35 

10 Da 20.500,01 a 22.500,00 85 17,41 8,70 0,35 

11 Da 22.500,01 a 24.000,00 95 19,46 9,73 0,35 

12 Oltre 24.000,01 o senza isee 100 20,48 10,24 0,35 

 103 

 104 

TARIFFE VOUCHER SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 105 

 106 

FASCE   ISEE % A CARICO UTENTE 

COSTO DEL PASTO 
euro 9,15 FERIALE 

COSTO DEL PASTO 
euro 9,50 FESTIVO 

9,15 € 9,50 € 

con Iva. con Iva. 

Quota Utente Quota Utente 

1 Da 0,00 a 5.500,00 ESENTE 0,00 0,00 

2 Da 5.500,01 a 6.500,00 10 0,90 0,95 

3 Da 6.500,01 a 8.500,00 19 1,75 1,80 

4 Da 8.500,01 a 10.500,00 28 2,55 2,65 

5 Da 10.500,01 a 12.500,00 37 3,40 3,50 

6 Da 12.500,01 a 14.500,00 46 4,20 4,40 

7 Da 14.500,01 a 16.500,00 55 5,00 5,20 

8 Da 16.500,01 a 18.500,00 65 5,95 6,15 

9 Da 18.500,01 a 20.500,00 75 6,85 7,10 

10 Da 20.500,01 a 22.500,00 85 7,80 8,05 

11 Da 22.500,01 a 24.000,00 95 8,70 9,00 

12 Oltre 24.000,01 o senza isee 100 9,15 9,50 

 107 


